



V Trenčíne, dňa 2.3.2022

Všetkým záujemcom

Vec: Vysvetlenie súťažných podkladov – Žiadosť o vysvetlenie SP 1,2

**Označenie verejného obstarávania:**

Verejný obstarávateľ	<b>Fakultná nemocnica Trenčín, Legionárska 28, 911 71 Trenčín</b>
Predmet zákazky:	<b>Stavebné úpravy - Kompletná rekonštrukcia lôžkovej časti OAIM FN Trenčín</b>
Typ zákazky a postup:	Podlimitná zákazka bez využitia elektronického trhoviska (§112-114 ZVO)
Vyhlásené a publikované	Vo Vestníku VO č. 57/2022 zo dňa 25.02.2022 pod. č. 15080 - WYP

Verejný obstarávateľ na základe žiadostí o vysvetlenie poskytuje záujemcom nasledovné vysvetlenie.

**Otázka 1-1**

V zmysle výzvy na predkladanie ponúk je lehota realizácie 3 mesiace. Podľa súťažných podkladov časť E. bod 1.1.2 Príloha č. 4: Harmonogram prác má byť vypracovaný na obdobie trvania realizácie diela, maximálne však na 4 mesiace. Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie tohto rozporu v lehote realizácie diela.

**Odpoveď 1-1:**

Jedná sa o administratívny omyl. Verejný obstarávateľ upravil text časti E. bod 1.1.2 Príloha č. 4: Harmonogram prác súťažných podkladov, ktorý po úprave znie: „Uchádzač predloží prílohu zmluvy vypracovanú podľa Prílohy č. 4 súťažných podkladov na obdobie trvania realizácie diela, maximálne však na 3 mesiace.“

Upravené súťažné podklady sú prílohou tohto vysvetlenia a zároveň ich verejný obstarávateľ zverejňuje aj v rámci dokumentov k verejnému obstarávaniu v systéme Josephine.

**Otázka 1-2**

Rozumieme správne, že verejný obstarávateľ nepožaduje preukázať v ponuke osobné postavenie prípadných subdodávateľov?

**Odpoveď 1-2:**

Áno, rozumieme správne. Verejný obstarávateľ nepožaduje preukázať v ponuke osobné postavenie prípadných subdodávateľov.

**Otázka 1-3**

V zmysle čl. VI. bod 3 "Z celkovej ceny diela bez DPH bude v zmysle čl. X. ods. 6 zmluvy, pri odovzdaní diela zhotoviteľom vyfakturovaných 5 % hodnoty diela bez DPH, ktoré objednávateľ uhradí zhotoviteľovi v predĺženej dobe splatnosti 60 mesiacov." Umožní verejný obstarávateľ nahradiť týchto 5% hodnoty diela bez DPH bankovou zárukou?

**Odpoveď 1-3:**

Toto ustanovenie je štandardne uvádzané vo všetkých zmluvách o dielo, ktoré verejný obstarávateľ uzatvára. Verejný obstarávateľ preto nevidí dôvod na zmenu predmetného ustanovenia.



#### Otázka 1-4

K bodu 2. článku X. návrhu zmluvy o dielo navrhujeme zmenu znenia bodu, ktorý upravuje kratšiu záručnú dobu, aby sa táto vzťahovala na výrobky, pri ktorých výrobcovia poskytujú kratšie záručné doby v znení:

"2. Na zabudované výrobky dodávané zhotoviteľom na predmetnú stavbu, ktorých výrobcovia ponúkajú kratšie záručné doby sa vzťahuje záručná doba garantovaná výrobcom, minimálne však 24 mesiacov. Zhotoviteľ je povinný najneskôr pri Preberacom konaní predložiť Objednávateľovi úplný zoznam častí Diela (zabudovaných výrobkov) s osobitnou záručnou dobou, z ktorého je zrejma osobitná záručná doba konkrétnej časti Diela a zároveň všeobecná záručná doba."

#### Odpoveď 1-4:

Toto ustanovenie je štandardne uvádzané vo všetkých zmluvách o dielo, ktoré verejný obstarávateľ uzatvára. Verejný obstarávateľ preto nevidí dôvod na zmenu predmetného ustanovenia.

#### Otázka 1-5

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, či sú materiály, výrobky, práce, rozmery a množstvá definované v dodaných podkladoch obstarávania vo výkaze výmer v súlade s projektovou dokumentáciou a zároveň v súlade so skutočnosťou.

#### Odpoveď 1-5:

Výkaz výmer je v súlade s projektovou dokumentáciou.

V rámci súťažných podkladov sú zverejnené výkresy v PDF a slepý výkaz výmer, ktorý majú uchádzači naceniť. V prípade nezrovnalostí medzi výkresmi (projektovou dokumentáciou) a výkazom výmer má každý záujemca možnosť požiadať o vysvetlenie súťažných podkladov.

#### Otázka 2-1

v zmysle návrhu zmluvy o dielo čl. VI. bod 3 "Z celkovej ceny diela bez DPH bude v zmysle čl. X. ods. 6 zmluvy, pri odovzdaní diela zhotoviteľom vyfakturovaných 5 % hodnoty diela bez DPH, ktoré objednávatel uhradí zhotoviteľovi v predĺženej dobe splatnosti 60 mesiacov." Pýtame sa verejného obstarávateľa ako sa bude postupovať v prípade, ak sa zhotoviteľ "netrafi" do výšky presných 5% poslednej faktúry?

#### Odpoveď 2-1:

Je možné presne vypočítať 5 % z celkovej ceny diela bez DPH, táto suma má byť v zmysle zmluvy vyfakturovaná pri odovzdaní diela. Nakoľko je túto sumu možné vypočítať už pri samotnom podpise zmluvy a následne aj v priebehu samotnej realizácie diela, nevidíme dôvod, prečo by zhotoviteľ nemal "trafiť" 5% z hodnoty diela bez DPH.

Verejný obstarávateľ upozorňuje, že údaje, ktoré boli ku dňu 2.3.2022 poskytnuté týmto vysvetlením, musia byť zohľadnené v relevantných dokumentoch predložených ponúk, ktorých sa to v zmysle Súťažných podkladov týka, v súlade s informáciami uvedenými v tomto vysvetlení súťažných podkladov.

S pozdravom

Ing. Michal Plesník  
Zodpovedná osoba verejného obstarávateľa

Príloha č. 1: FNTN-PZ-01-2022-SÚ-OAIM-SP-úprava-1